
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: S.C. GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento: GIACOMO GIATTI

IL DIRETTORE GENERALE   DOTT. EZIO BELLERI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. GIAN LUCA LEGGIO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. DOTT.SSA  VALENTINA BRUNELLI

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI 
CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE E PUBBLICITA’ PER LA DURATA DI 24 MESI 
(01.08.2024 – 31.07.2026) – CIG 8167887195

DECRETO N.  671 DEL  18/07/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

PREMESSO che in data 31 luglio 2024 scadrà il contratto in essere relativo alla gestione 
del servizio in concessione di raccolta dei contratti di sponsorizzazione e pubblicità;

RICORDATO che: 
- con decreto n. 25 del 28 gennaio 2020 è stata disposta la presa d’atto degli esiti 

della gara aggregata esperita dall’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo per 
l’affidamento in concessione del servizio di raccolta dei contratti di 
sponsorizzazione e pubblicità a favore della società Meneghini & Associati Srl per 
un periodo di 36 mesi a far tempo dal 01/3/2020 eventualmente rinnovabile per 
ulteriori 36 mesi, per un introito quantificato – come minimo – annualmente di € 
27.100,00 + Iva 22%; 

- il contratto è stato sospeso ai sensi dell’art. 107 comma 2 del decreto legislativo n.  
50/2016 per il periodo dal 1° marzo 2020 al 31 luglio 2020 (5 mesi) a causa 
dell’intervenuta emergenza pandemica da Covid-19, circostanza eccezionale ed 
imprevedibile al momento della stipula del contratto d’appalto;

- in forza della predetta sospensione, la scadenza del contratto è stata posticipata dal 
28 febbraio 2023 al 31 luglio 2023;

- nel corso dell’esecuzione del contratto, proprio in considerazione del protrarsi degli 
effetti negativi generati dalla pandemia, è stata concessa, con decreto n. 194 del 
21/04/2021, una rimodulazione del canone in funzione dell’andamento della 
concessione nell’anno di riferimento;

- con decreto n. 503 del 31/07/2023 si è proceduto a rinnovare la concessione del 
servizio di raccolta dei contratti di sponsorizzazione e pubblicità per la durata di 12 
mesi previa ridefinizione dell’importo del canone della concessione in ragione del 
protrarsi degli effetti negativi generati dalla pandemia, con una riduzione pari al 
20%, applicando le seguenti condizioni economiche:
 minimo garantito annuo pari a € 21.600,00 + Iva 22%, da corrispondersi in due 

rate semestrali anticipate di pari importo;
 riconoscimento in favore dell’ASST di Cremona della percentuale fissa del 50% 

sul totale delle fatture emesse dal concessionario nell’arco del semestre di 
riferimento, di cui al minimo garantito citato al punto precedente costituisce 
anticipazione, qualora l’importo dovuto a consuntivo, in base alla percentuale 
contrattualizzata e al fatturato registrato nel periodo di competenza, superasse 
il valore del minimo garantito;

CONSIDERATO che la SS Comunicazione e Relazioni Esterne ha richiesto la 
prosecuzione del servizio in oggetto;

DATO ATTO che l’art. 4.2 del Disciplinare di gara dell’ASST Papa Giovanni XXIII, capofila 
della gara aggregata, prevede espressamente la possibilità che il contratto, alla sua 
scadenza, fosse rinnovato sino ad un massimo di ulteriori 36 mesi;

RILEVATO che, con decreto n. 503 del 31/07/2023 si è proceduto a rinnovare la 
concessione del servizio di raccolta dei contratti di sponsorizzazione e pubblicità per soli 
12 mesi eventualmente rinnovabili per ulteriori massimo 24 mesi, 

PRESO ATTO che:



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

- con nota prot. 0025599/24 del 22/05/2024, agli atti, ai sensi dell’art. 4.2 del 
Disciplinare di gara, è stata formalizzata l’intenzione dell’ASST di Cremona di 
esercitare, ai sensi dell’art. 4.2 del disciplinare di gara, la facoltà di rinnovo per un 
periodo di ulteriori 24 mesi, chiedendo la disponibilità della Ditta a procedere in tal 
senso;

- la società Meneghini & Associati Srl, in data 5 giugno 2024, comunicava la propria 
disponibilità al rinnovo, chiedendo il mantenimento delle condizioni economiche 
contrattuali ridefinite in sede di rinnovo con decreto n. 503 del 31/07/2023 
segnalando che il perdurare degli effetti negativi generati dalla pandemia ha 
comportato una riduzione del fatturato pari al 36% rispetto all’anno 2019 e 
allegandone la documentazione a comprova; 

RILEVATO che le predette condizioni economiche definite in sede di rinnovo e 
attualmente in vigore tengono conto degli impatti ed effetti prodotti dalla pandemia che 
continuano ad incidere sul fatturato così come dichiarato dalla società Meneghini & 
Associati Srl;

RICHIAMATO l’art. 165, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, in forza del quale “Il 
verificarsi di fatti non riconducibili al concessionario che incidono sull'equilibrio del piano 
economico finanziario può comportare la sua revisione da attuare mediante la 
rideterminazione delle condizioni di equilibrio. La revisione deve consentire la permanenza 
dei rischi trasferiti in capo all'operatore economico e delle condizioni di equilibrio 
economico finanziario relative al contratto”;

CONSIDERATO che, per la fornitura di tale servizio non sono al momento attive 
convenzioni CONSIP S.p.A. e ARIA S.p.A. e non sono in programmazione iniziative a 
livello regionale attribuite ad ARIA S.p.A.;

CONSTATATO che sussistono, pertanto, i presupposti per procedere al rinnovo per il 
periodo di ulteriori 24 mesi decorrenti dal 01/08/2024 al 31/07/2026 del contratto 
concernente la concessione del servizio di raccolta dei contratti di sponsorizzazione e 
pubblicità per l’ASST di Cremona alle condizioni economiche attualmente in vigore;

RITENUTO di confermare:
- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Direttore della SC Gestione 

Acquisti, il dott. Giacomo Giatti, in sostituzione del dott. Corrado Gozzetti, come da 
decreto del Direttore Generale n. 379 dell’8/05/2024;

- in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Stefania Mattioli, dirigente 
responsabile della SS Comunicazione e Relazioni Esterne;

- con funzioni di direttore operativo a supporto del DEC, Ramona Bertoni dell’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico (URP);

ATTESO che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità provvederà 
all’incasso del canone previsto in rate semestrali anticipate;

PRESO ATTO dell'attestazione resa dal competente Responsabile del procedimento in 
ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario f.f.;

DECRETA

1. di disporre ai sensi dell’art. 4.2 del Disciplinare di gara, il rinnovo del contratto di 
affidamento in concessione del servizio di raccolta dei contratti di sponsorizzazione e 
pubblicità per l’ASST di Cremona stipulato con la società Meneghini & Associati Srl, per 
un periodo 24 mesi, dall’1/08/2024 al 31/07/2026, alle medesime condizioni 
economiche al momento in vigore, quali: 
 minimo garantito annuo pari a € 21.600,00 + Iva 22%, da corrispondersi in due rate 

semestrali anticipate di pari importo;
 riconoscimento in favore dell’ASST di Cremona della percentuale fissa del 50% sul 

totale delle fatture emesse dal concessionario nell’arco del semestre di riferimento, 
di cui al minimo garantito citato al punto precedente costituisce anticipazione, 
qualora l’importo dovuto a consuntivo, in base alla percentuale contrattualizzata e al 
fatturato registrato nel periodo di competenza, superasse il valore del minimo 
garantito;

2. di confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Direttore della SC 
Gestione Acquisti, il dott. Giacomo Giatti, in sostituzione del dott. Corrado Gozzetti, 
come da decreto del Direttore Generale n. 379 dell’8/05/2024;

3. di confermare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Stefania Mattioli, 
dirigente responsabile della SS Comunicazione e Relazioni Esterne;

4. di confermare, con funzioni di direttore operativo a supporto del DEC, Ramona Bertoni 
dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP);

5. di dare atto che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità provvederà 
all’incasso del canone previsto in rate semestrali anticipate;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
          DOTT. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


